
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498329

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MAURO SELLY VELOSO DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498347

PORTARIA: 395/2013
Objetivo: Realizar cobertura jornalística da reunião do Núcleo 
de Reinserção Social sobre a oferta de educação aos internos 
e o batismo ocorrido no Centro de Recuperação Regional de 
Capanema/Pa 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900149/RAFAEL DOS PASSOS ALENCAR (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 31/01/2013
57192420/RIVANILDO SOUZA LIMA (AUX. ADMINISTRATIVO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498360

PORTARIA: 396/2013
Objetivo: buscar servidores e internos para participarem do 
Projeto ‘Conquistando a liberdade nas praças’ no Centro de 
Recuperação Regional de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 24/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498743

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497455
Dispensa: 20/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 2.530,80
Objeto: Contratação de serviços de comunicação visual (adesivo 
porta e janela) do prédio da Unidade Materno Infantil da SUSIPE
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M M ALVARENGA COM E SERV 
Endereço: AV CONSEL. FURTADO, Bairro: BATISTA CAMPOS, 638
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132421515 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498749

PORTARIA Nº 213/2013, DE 21/02/2013       
PUBLICADA NO DOE Nº 32.355 DE 13/03/2013.

Onde se lê:PORTARIA Nº 213/2013 de 21/02/2013
Leia-se: PORTARIA Nº 313/2013 de 21/02/2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498590

PORTARIA Nº  319/2013–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados ampla defesa:
RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JOSÉ 
FERNANDO LIMA DOS SANTOS, acerca dos fatos narrados no 
Processo nº 2676/12-CGP/SUSIPE, referente ao sinistro com a 
VTR GM/PRISMA, placa NSI-8111, locada no DIT, fato ocorrido 
em 09.02.12;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação ao Artigo 177, incisos IV e VI, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 do RJU;

 II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498591
PORTARIA Nº 444/13-NGP.SUSIPE, 

DE 13 DE MARÇO DE 2013.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 01/03/13 a 30/03/13 
para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias do 
servidor Paulo Pereira Moraes, concedida através da PORTARIA 
Nº 301/13-NGP.SUSIPE de 25/02/13, publicada no DOE nº 
32.345 de 27/02/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 445/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03/13 
a 30/03/13 para 03/06/13 a 02/07/13, o período de gozo das 
férias do servidor Ramon Ribeiro dos Santos, concedida através 
da PORTARIA Nº 301/13-NGP.SUSIPE de 25/02/13, publicada no 
DOE nº 32.345 de 27/02/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 446/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03/13 a 
30/03/13 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias 
do servidor Alexandre Augusto Rodrigues Barata, concedida 
através da PORTARIA Nº 301/13-NGP.SUSIPE de 25/02/13, 
publicada no DOE nº 32.345 de 27/02/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 447/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/13 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias 
da servidora Gizely Suely Oliveira Lopes , concedida através da 
PORTARIA Nº 2452/13-NGP.SUSIPE de 26/11/12, publicada no 
DOE nº 32.287 de 27/11/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 448/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 
a 30/11/12 para 13/03/13 a 11/03/13, o período de gozo das 
férias do servidor Francisco Xavier Vasconcelos Fernandes, 
concedida através da PORTARIA Nº 2253/13-NGP.SUSIPE de 
25/10/12, publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 449/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03/13 
a 30/03/13 para 02/12/13 a 31/12/13, o período de gozo das 
férias do servidor Carlos Alberto Tavares dos Santos, concedida 
através da PORTARIA Nº 301/13-NGP.SUSIPE de 25/02/13, 
publicada no DOE nº 32.345 de 27/02/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 450/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/03/13 a 30/03/13, referente ao servidor Sideney Alves, 
matrícula nº 57207454, lotado no CRPP III, Cargo de Agente 
Prisional, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 451/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período de 
01/03/13 a 30/03/13, referente ao servidor Jose Anchieta dos 
Santos Braga, matrícula nº 57210776, lotado no CRPP III, Cargo 
de Motorista, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 452/13-NGP.SUSIPE, 
DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor COSME LEVI DE SOUZA 
BARBOSA, lotado no CRPP III, cargo Agente Prisional, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 01/03/13 a 30/03/13, 
concedidas através da PORTARIA Nº 098/13-NGP.SUSIPE, 
de 25/01/13, publicada no DOE nº 32.327, de 28/01/13, e 
suspensas anteriormente através da PORTARIA Nº 181/12-NGP.
SUSIPE de 14/02/13, publicada no DOE nº 32.339, de 18/02/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498629

PORTARIA: 458/2013
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196372/FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 
26/02/2013
5726158/SAMUEL ARAÚJO LAUNE (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498721

PORTARIA: 453/2013
Objetivo: participar de reunião na comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


